
Bogotá D.C., 2024-11-12 20:08:38

Doctor
HUGO DANILO LOZANO PIMIENTO
Representante a la Cámara 
Edificio del Nuevo Congreso - Cra7 # 8  62 
CONGRESO  DE LA REPÚBLICA
hugo.lozano@camara.gov.co
Ciudad

Asunto:  Respuesta  a  Proposición  066  de  2024.  Radicado  MinCiencias
20240030314R.

Respetado Representante Lozano Pimiento, reciba un cordial saludo,

En el  Ministerio  de Ciencia,  Tecnología  e  Innovación,  recibimos el  radicado
20240030314R, mediante el  cual,  se solicita  un informe sobre la  ejecución
presupuestal de la entidad en lo trascurrido del año 2024, conforme la Sesión
Ordinaria del día 05 de noviembre de 2024 que aprobó la proposición No. 066 de
2024;  en  ese  sentido,  esta  cartera  de  conformidad  con  las  competencias
descritas en el Decreto 1449 de 2022, a través de la Secretaría General1 , se
permite remitir la información requerida2 en los siguientes términos:

REQUERIMIENTO: “…para que rindan un informe de ejecución presupuestal de
lo corrido del 2024…”.

RESPUESTA: En respuesta a su solicitud, se informa que para la vigencia 2024,
el  presupuesto  asignado  al  Ministerio  de  Ciencia  Tecnología  e  Innovación
asciende a $400.125,45 millones, de los cuales $369.724,23 millones (92,4%)
corresponden  a  recursos  de  inversión  y  $30.401,22  millones  (7,6%)
corresponden a recursos de funcionamiento. 

Ejecución recursos de Inversión:

Frente a los recursos de inversión, para la vigencia 2024, el Ministerio de Ciencia,
Tecnología e Innovación viene ejecutando el presupuesto a través de seis (6)3

1
 Numeral 17 del artículo 20 del Decreto 1449 de 2022: (…) “Coordinar la respuesta a los informes de ley y a las solicitudes o 

requerimientos de autoridades administrativas en el marco de los procesos administrativos que estas adelanten”. (…)
2
 Información suministrada por la Oficina Asesora de Planeación y la Dirección Administrativa y Financiera.

3
 (1) Capacitación de recursos humanos para la investigación nacional (2) Implementación de misiones para atender los retos del país

a través de la investigación y la innovación a nivel nacional (3) Fortalecimiento de la gobernanza e institucionalidad multinivel del 
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proyectos  de  inversión.  A  la  fecha  de  corte  5  de  noviembre  de  2024,  se
encuentra comprometido el 76,81% que equivale a $283.973,62 millones, y
ejecutado el 65,46% que equivale a $242.030,45 millones. 

Es  importante  aclarar  que  el  cálculo  de  este  porcentaje  se  realiza  con  la
apropiación vigente sin descontar el bloqueo presupuestal decretado en junio del
presente año por el  Ministerio  de Hacienda y Crédito Público,  por  valor  de
$18.685 millones, sin el cual, el porcentaje de ejecución llegaría a 68,95%.

En término de compromisos, los cuatro (4) proyectos de inversión misionales se
encuentran completamente comprometidos (a la espera efectiva del descuento
del bloqueo de los recursos señalados anteriormente); mientras que en los dos
(2) proyectos de inversión transversales, se encuentran en ejecución recursos
relacionados con prestación de servicios profesionales, comisiones y gastos de
viaje. La proyección de obligaciones, al cierre de la vigencia, se estima en el 83%
de ejecución. 

Ejecución recursos de Funcionamiento:

A continuación, se presenta la ejecución del presupuesto de funcionamiento al 7
de noviembre 2024.

Cifras en millones de pesos corrientes
PRESUPUESTO NACIÓN MINCIENCIAS

FUNCIONAMIENTO
APR.

VIGENTE
CDP

COMPROMISO OBLIGACION
VALOR % VALOR %

Gastos de Personal 18,796 18,796 12,378 65.86% 12,343 65.67%
Adquisición de Bienes y 
Servicios

9,714 9,402 9,015 92.80% 6,927 71.31%

Incapacidades - 
Transferencias 
Corrientes

998 985 957 95.93% 865 86.74%

Impuestos y Cuota de 
Auditaje

894 154 154 17.22% 154 17.22%

TOTAL 30,401 29,336 22,504 74.02% 20,289
66.74

%
Tabla 1. Ejecución Presupuesto (a corte 7 de noviembre 2024)

Fuente GITAFP (Cifras en millones de pesos)

El  presupuesto  de  funcionamiento  cuenta  con  una  Apropiación  Vigente  de
$30.401.222.000, el cual muestra una ejecución a nivel de compromisos por
valor de $22.503.763.860,85, equivalente al 74,02%, y a nivel de obligaciones
de $20.288.913.951,15, equivalente al 66,74%. 

En relación con lo anterior, se anexa archivo de ejecución presupuestal con corte
a 7 de noviembre de 2024 de lo cual se resalta lo siguiente:

sector de ciencia, tecnología e innovación Nacional (4) Fortalecimiento del Capital Humano para la Ciencia, la Tecnología y la 
Innovación Nacional (5) Incremento de la CTI al desarrollo social, económico, ambiental, y sostenible a nivel Nacional (6) 
Fortalecimiento de las capacidades administrativas, tecnológicas y de gestión institucional para implementar las políticas del Modelo
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El  presupuesto  del  grupo  A-1,(lo  cual  se  evidencia  en  el  Excel  adjunto)
correspondiente a los Gastos de Personal, presenta una Apropiación Vigente de
$18.795.778.000,00, el cual muestra una ejecución a nivel de compromisos por
valor de $12.377.962.282,00, equivalente a 65,86%, y a nivel de obligaciones
de  $12.342.834.588,00,  equivalente  al  65,67%.  La  apropiación  sin
comprometer corresponde a los recursos que se requieren para atender los
gastos de personal al cierre de la vigencia, que incluye los conceptos salariales,
contribuciones inherentes a la nómina y las prestaciones económicas.

El presupuesto del grupo A-02, correspondiente a la Adquisición de Bienes y
Servicios,  presenta  una  Apropiación  Vigente  de  $9.714.150.000,00,  el  cual
muestra una ejecución a nivel de compromisos por valor de $9.014.956.570,85,
equivalente  al  92,80%,  y  a  nivel  de  obligaciones  de  $6.926.907.736,15,
equivalente al  71,31%. Se evidencia una apropiación sin comprometer  que
asciende  a  $699.193.429,15,  que  se  destinará  para  atender  procesos
contractuales del área administrativa.

El presupuesto del grupo A-03, correspondiente a Transferencias Corrientes,
dispone de una Apropiación Vigente de $997.618.000,00, el cual muestra una
ejecución a nivel de compromisos por valor de $956.981.008,00, equivalente al
95,93%, y a nivel de obligaciones de $865,307,627.00, equivalente al 86,74%.
Se evidencia una apropiación sin comprometer que asciende a $40.636.992,00,
producto  de  saldos  disponibles  luego  de  atender  el  pago  de  sentencias  y
conciliaciones,  así  como  de  incapacidades  y  licencias  de  maternidad  y
paternidad. 

Finalmente,  para el  grupo A-08, relativo a Impuestos y Cuota de Auditaje,
dispone de una Apropiación Vigente de $893.676.000,00, el cual muestra una
ejecución  a  nivel  de  compromisos  y  de  obligaciones  de  $153.864.000,00,
equivalente al 17,22%. En el rubro de Impuestos, no se ejecutará el valor de
$39.812.000,00, dado que la obligación ya ha sido saldada.

En  cuanto  a  la  Cuota  de  Fiscalización  y  Auditaje,  la  Entidad  se  encuentra
realizando  un  traslado  presupuestal  para  poder  contar  con  los  recursos
necesarios para pagar la obligación, ya que la Contraloría liquidó la cuota para
este año en $745.973.957. 

De acuerdo con lo expuesto, esperamos haber dado respuesta a su solicitud y
estamos atentos a cualquier inquietud adicional que se requiera, señalando que
el canal institucional para la recepción de correspondencia se podrá realizar al
correo de radicación oficial: atencionalciudadano@minciencias.gov.co.

Cordialmente, 

Copia: Diana Marcela Morales Rojas- Secretaria General Comision.Cuarta@Camara.Gov.Co

Anexos: El documento mencionado en soporte digital de Az 
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Elaboración
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Res.: 2024-11-12 20:43:09

IP Res.: 190.69.239.184

Revisión

Jaime Alberto Rodríguez Marín
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Ricardo Andrés Oviedo León

raoviedo@minciencias.gov.co

Secretario General

Ministerio de Ciencia, Tecnología e Inno
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JULIO 2024

		Año Fiscal:		2024																																																		

		Vigencia:		Actual																																																		

		Periodo:		Enero-Julio																																																		

		UEJ		NOMBRE UEJ		RUBRO		TIPO		CTA		SUB
CTA		OBJ		ORD		SOR
ORD		ITEM		SUB
ITEM		SUB
ITEM 2		FUENTE		REC		SIT		DESCRIPCION		APR. INICIAL		APR. ADICIONADA		APR. REDUCIDA		APR. VIGENTE		APR BLOQUEADA		CDP		APR. DISPONIBLE		COMPROMISO		OBLIGACION		ORDEN PAGO		PAGOS

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-01-01-01		A		01		01		01												Nación		10		CSF		SALARIO		$ 12,362,135,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 12,362,135,000.00		$ 0.00		$ 12,362,135,000.00		$ 0.00		$ 5,956,830,409.00		$ 5,955,692,452.00		$ 5,955,692,452.00		$ 5,939,808,675.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-01-01-02		A		01		01		02												Nación		10		CSF		CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA		$ 4,355,792,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 4,355,792,000.00		$ 0.00		$ 4,355,792,000.00		$ 0.00		$ 1,800,225,618.00		$ 1,800,225,618.00		$ 1,800,225,618.00		$ 1,800,225,618.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-01-01-03		A		01		01		03												Nación		10		CSF		REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL		$ 2,077,851,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 2,077,851,000.00		$ 0.00		$ 2,077,851,000.00		$ 0.00		$ 1,231,206,186.00		$ 1,231,206,186.00		$ 1,231,206,186.00		$ 1,222,355,569.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-02		A		02																Nación		10		CSF		ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS		$ 9,714,150,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 9,714,150,000.00		$ 0.00		$ 9,657,605,396.00		$ 56,544,604.00		$ 6,421,917,565.69		$ 3,359,882,030.72		$ 3,359,882,030.72		$ 3,359,882,030.72

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-03-03-01-999		A		03		03		01		999										Nación		10		CSF		OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DGPPN		$ 596,507,000.00		$ 0.00		$ 596,507,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-03-04-02-012		A		03		04		02		012										Nación		10		CSF		INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)		$ 47,935,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 47,935,000.00		$ 0.00		$ 47,935,000.00		$ 0.00		$ 36,713,388.00		$ 31,082,385.00		$ 31,082,385.00		$ 31,082,385.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-03-06-01-008		A		03		06		01		008										Nación		10		CSF		CENTRO INTERNACIONAL DE FÍSICA (DECRETO 267 DE 1984)		$ 72,557,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 72,557,000.00		$ 0.00		$ 72,557,000.00		$ 0.00		$ 72,557,000.00		$ 72,557,000.00		$ 72,557,000.00		$ 72,557,000.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-03-06-01-009		A		03		06		01		009										Nación		10		CSF		CENTRO INTERNACIONAL DE INVESTIGACIONES MÉDICAS - CIDEIM (DECRETO 578 DE 1990)		$ 80,619,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 80,619,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 80,619,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-03-10		A		03		10														Nación		10		CSF		SENTENCIAS Y CONCILIACIONES		$ 200,000,000.00		$ 596,507,000.00		$ 0.00		$ 796,507,000.00		$ 0.00		$ 783,742,245.00		$ 12,764,755.00		$ 763,585,745.00		$ 763,585,745.00		$ 763,585,745.00		$ 763,585,745.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-08-01		A		08		01														Nación		10		CSF		IMPUESTOS		$ 192,951,000.00		$ 0.00		$ 145,000.00		$ 192,806,000.00		$ 0.00		$ 152,994,000.00		$ 39,812,000.00		$ 152,994,000.00		$ 152,994,000.00		$ 152,994,000.00		$ 152,994,000.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-08-03		A		08		03														Nación		10		CSF		TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS		$ 725,000.00		$ 145,000.00		$ 0.00		$ 870,000.00		$ 0.00		$ 870,000.00		$ 0.00		$ 870,000.00		$ 870,000.00		$ 870,000.00		$ 870,000.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-08-04-01		A		08		04		01												Nación		11		SSF		CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE		$ 700,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 700,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 700,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3902-1000-6-40402D		C		3902		1000		6		40402D										Nación		11		CSF		4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA, INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN CLÍMATICA / D. DESARROLLO CIENTÍFICO Y FORTALECIMIENTO DEL TALENTO EN TECNOLOGÍAS CONVERGENTES		$ 149,389,362,184.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 149,389,362,184.00		$ 18,685,100,531.00		$ 130,704,261,653.00		$ 0.00		$ 130,704,261,653.00		$ 102,900,935,746.00		$ 102,900,935,746.00		$ 102,900,935,746.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3903-1000-7-10101B		C		3903		1000		7		10101B										Nación		11		CSF		1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO ALREDEDOR DEL AGUA Y JUSTICIA AMBIENTAL / B. DEMOCRATIZACIÓN DEL CONOCIMIENTO, LA INFORMACIÓN AMBIENTAL Y DE RIESGO DE DESASTRES		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3903-1000-7-30101C		C		3903		1000		7		30101C										Nación		11		CSF		3. DERECHO HUMANO A LA ALIMENTACIÓN / C. SISTEMAS TERRITORIALES DE INNOVACIÓN, FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE INNOVACIÓN AGROPECUARIA (SNIA) Y MISIÓN DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 211,000,000.00		$ 211,000,000.00		$ 211,000,000.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3903-1000-7-40301C		C		3903		1000		7		40301C										Nación		11		CSF		4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA, INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN CLÍMATICA / C. CIERRE DE BRECHAS ENERGÉTICAS		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3903-1000-7-40402A		C		3903		1000		7		40402A										Nación		11		CSF		4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA, INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN CLÍMATICA / A. CONCURRENCIA DE RECURSOS ALREDEDOR DE INVERSIONES ESTRATÉGICAS EN CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN (CTI)		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3903-1000-7-52104B		C		3903		1000		7		52104B										Nación		11		CSF		5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. INSERCIÓN DE LAS REGIONES EN CADENAS GLOBALES DE VALOR		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 0.00		$ 4,200,000,000.00		$ 1,500,000,000.00		$ 1,500,000,000.00		$ 1,500,000,000.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3905-1000-1-30101C		C		3905		1000		1		30101C										Nación		11		CSF		3. DERECHO HUMANO A LA ALIMENTACIÓN / C. SISTEMAS TERRITORIALES DE INNOVACIÓN, FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE INNOVACIÓN AGROPECUARIA (SNIA) Y MISIÓN DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN		$ 23,000,000,000.00		$ 2,250,000,000.00		$ 0.00		$ 25,250,000,000.00		$ 0.00		$ 20,477,889,202.99		$ 4,772,110,797.01		$ 13,267,716,101.99		$ 5,407,978,298.99		$ 5,407,978,298.99		$ 5,407,978,298.99

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3906-1000-1-40402D		C		3906		1000		1		40402D										Nación		11		CSF		4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA, INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN CLÍMATICA / D. DESARROLLO CIENTÍFICO Y FORTALECIMIENTO DEL TALENTO EN TECNOLOGÍAS CONVERGENTES		$ 48,000,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 48,000,000,000.00		$ 0.00		$ 48,000,000,000.00		$ 0.00		$ 48,000,000,000.00		$ 14,239,800,000.00		$ 14,239,800,000.00		$ 14,239,800,000.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3906-1000-2-10101B		C		3906		1000		2		10101B										Nación		11		CSF		1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO ALREDEDOR DEL AGUA Y JUSTICIA AMBIENTAL / B. DEMOCRATIZACIÓN DEL CONOCIMIENTO, LA INFORMACIÓN AMBIENTAL Y DE RIESGO DE DESASTRES		$ 4,726,973,377.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 4,726,973,377.00		$ 0.00		$ 4,726,973,377.00		$ 0.00		$ 4,726,973,377.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3906-1000-2-20201F		C		3906		1000		2		20201F										Nación		16		SSF		2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / F. FORTALECIMIENTO DE LA POLÍTICA DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN EN SALUD		$ 70,000,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 70,000,000,000.00		$ 0.00		$ 59,000,000,000.00		$ 11,000,000,000.00		$ 10,000,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3906-1000-2-30101C		C		3906		1000		2		30101C										Nación		11		CSF		3. DERECHO HUMANO A LA ALIMENTACIÓN / C. SISTEMAS TERRITORIALES DE INNOVACIÓN, FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE INNOVACIÓN AGROPECUARIA (SNIA) Y MISIÓN DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 4,726,973,378.00		$ 3,911,000,000.00		$ 3,911,000,000.00		$ 3,911,000,000.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3906-1000-2-40301C		C		3906		1000		2		40301C										Nación		11		CSF		4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA, INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN CLÍMATICA / C. CIERRE DE BRECHAS ENERGÉTICAS		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 4,726,973,378.00		$ 3,319,000,000.00		$ 3,319,000,000.00		$ 3,319,000,000.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3906-1000-2-40402C		C		3906		1000		2		40402C										Nación		11		CSF		4. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA, INTERNACIONALIZACIÓN Y ACCIÓN CLÍMATICA / C. MARCO REGULATORIO PARA INVESTIGAR E INNOVAR		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3906-1000-2-52104A		C		3906		1000		2		52104A										Nación		11		CSF		5. CONVERGENCIA REGIONAL / A. TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA DE LAS REGIONES		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 4,726,973,378.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 0.00

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		C-3999-1000-1-53105B		C		3999		1000		1		53105B										Nación		11		CSF		5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y NACIONALES FORTALECIDAS		$ 32,450,000,000.00		$ 0.00		$ 0.00		$ 32,450,000,000.00		$ 0.00		$ 31,503,356,141.84		$ 946,643,858.16		$ 18,025,455,226.36		$ 8,812,141,918.51		$ 8,812,141,918.51		$ 8,812,141,918.51

																																		$ 397,875,451,073.00		$ 2,846,652,000.00		$ 596,652,000.00		$ 400,125,451,073.00		$ 18,685,100,531.00		$ 363,831,855,527.83		$ 17,608,495,014.17		$ 281,069,199,782.04		$ 153,669,951,380.22		$ 153,669,951,380.22		$ 153,645,216,986.22

																																																						







07 noviembre 

		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACIÓN 

		EJECUCION ACUMULADA PRESUPUESTO DE GASTOS 07 NOVIEMBRE

		VIGENCIA 2024

		SECCIÓN: 390101

		CIFRAS EN PESOS

		



		UEJ		NOMBRE UEJ		RUBRO		DESCRIPCION		APR. INICIAL		APR. ADICIONADA		APR. REDUCIDA		APR. VIGENTE		APR BLOQUEADA		CDP		APR. DISPONIBLE		COMPROMISO		OBLIGACION		ORDEN PAGO		PAGOS		%
COMP		%
OBLI		%
PAGOS

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A+B+C		TOTAL PRESUPUESTO		30,401,222,000.00		596,652,000.00		596,652,000.00		30,401,222,000.00		- 0		29,336,448,366.25		1,064,773,633.75		22,503,763,860.85		20,288,913,951.15		20,287,095,380.15		20,279,595,380.15		74.02%		66.74%		66.71%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A		GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		30,401,222,000.00		596,652,000.00		596,652,000.00		30,401,222,000.00		- 0		29,336,448,366.25		1,064,773,633.75		22,503,763,860.85		20,288,913,951.15		20287095380.15		20,279,595,380.15		74.02%		66.74%		66.71%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		B		SERVICIO DE LA DEUDA 		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0				0.00%		0.00%		0.00%



		UEJ		NOMBRE UEJ		RUBRO		DESCRIPCION		APR. INICIAL		APR. ADICIONADA		APR. REDUCIDA		APR. VIGENTE		APR BLOQUEADA		CDP		APR. DISPONIBLE		COMPROMISO		OBLIGACION		ORDEN PAGO		PAGOS		%
COMP		%
OBLI		%
PAGOS

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-01-01-01		SALARIO		$    12,362,135,000.00		$    - 0		$    - 0		$    12,362,135,000.00		$    - 0		$    12,362,135,000.00		$    - 0		$    8,019,014,654.00		$    7,983,886,960.00		$    7,983,886,960.00		$    7,983,886,960.00		64.87%		64.58%		64.58%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-01-01-02		CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA		$    4,355,792,000.00		$    - 0		$    - 0		$    4,355,792,000.00		$    - 0		$    4,355,792,000.00		$    - 0		$    2,801,112,631.00		$    2,801,112,631.00		$    2,801,112,631.00		$    2,801,112,631.00		64.31%		64.31%		64.31%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-01-01-03		REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL		$    2,077,851,000.00		$    - 0		$    - 0		$    2,077,851,000.00		$    - 0		$    2,077,851,000.00		$    - 0		$    1,557,834,997.00		$    1,557,834,997.00		$    1,557,834,997.00		$    1,557,834,997.00		74.97%		74.97%		74.97%

								TOTAL GASTOS DE PERSONAL		$    18,795,778,000.00		$    - 0		$    - 0		$    18,795,778,000.00		$    - 0		$    18,795,778,000.00		$    - 0		$    12,377,962,282.00		$    12,342,834,588.00		$    12,342,834,588.00		$    12,342,834,588.00		65.86%		65.67%		65.67%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-02		ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS		$    9,714,150,000.00		$    - 0		$    - 0		$    9,714,150,000.00		$    - 0		$    9,401,953,121.25		$    312,196,878.75		$    9,014,956,570.85		$    6,926,907,736.15		$    6,925,089,165.15		$    6,917,589,165.15		92.80%		71.31%		71.21%

								TOTAL ADQ BIENES Y SERVICIOS		$    9,714,150,000.00		$    - 0		$    - 0		$    9,714,150,000.00		$    - 0		$    9,401,953,121.25		$    312,196,878.75		$    9,014,956,570.85		$    6,926,907,736.15		$    6,925,089,165.15		$    6,917,589,165.15		92.80%		71.31%		71.21%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-03-03-01-999		OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DGPPN		$    596,507,000.00		$    - 0		$    596,507,000.00		$    - 0		$    - 0		$    - 0		$    - 0		$    - 0		$    - 0		$    - 0		$    - 0		0.00%		0.00%		0.00%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-03-04-02-012		INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)		$    47,935,000.00		$    - 0		$    - 0		$    47,935,000.00		$    - 0		$    47,935,000.00		$    - 0		$    40,219,263.00		$ 29,164,882.00		$ 29,164,882.00		$ 29,164,882.00		83.90%		60.84%		60.84%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-03-06-01-008		CENTRO INTERNACIONAL DE FÍSICA (DECRETO 267 DE 1984)		$    72,557,000.00		$    - 0		$    - 0		$    72,557,000.00		$    - 0		$    72,557,000.00		$    - 0		$    72,557,000.00		$ 72,557,000.00		$ 72,557,000.00		$ 72,557,000.00		100.00%		100.00%		100.00%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-03-06-01-009		CENTRO INTERNACIONAL DE INVESTIGACIONES MÉDICAS - CIDEIM (DECRETO 578 DE 1990)		$    80,619,000.00		$    - 0		$    - 0		$    80,619,000.00		$    - 0		$    80,619,000.00		$    - 0		$    80,619,000.00		$    - 0		$    - 0		$    - 0		100.00%		0.00%		0.00%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-03-10		SENTENCIAS Y CONCILIACIONES		$    200,000,000.00		$    596,507,000.00		$    - 0		$    796,507,000.00		$    - 0		$    783,742,245.00		$    12,764,755.00		$    763,585,745.00		$ 763,585,745.00		$ 763,585,745.00		$ 763,585,745.00		95.87%		95.87%		95.87%

								TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES		$    997,618,000.00		$    596,507,000.00		$    596,507,000.00		$    997,618,000.00		$    - 0		$    984,853,245.00		$    12,764,755.00		$    956,981,008.00		$    865,307,627.00		$    865,307,627.00		$    865,307,627.00		95.93%		86.74%		86.74%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-08-01		IMPUESTOS		$    192,951,000.00		$    - 0		$    145,000.00		$    192,806,000.00		$    - 0		$    152,994,000.00		$    39,812,000.00		$    152,994,000.00		$    152,994,000.00		$    152,994,000.00		$    152,994,000.00		79.35%		79.35%		79.35%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-08-03		TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS		$    725,000.00		$    145,000.00		$    - 0		$    870,000.00		$    - 0		$    870,000.00		$    - 0		$    870,000.00		$    870,000.00		$    870,000.00		$    870,000.00		100.00%		100.00%		100.00%

		39-01-01		MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - GESTION GENERAL		A-08-04-01		CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE		$    700,000,000.00		$    - 0		$    - 0		$    700,000,000.00		$    - 0		$    - 0		$    700,000,000.00		$    - 0		$    - 0		$    - 0		$    - 0		0.00%		0.00%		0.00%

								TOTAL GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA		$    893,676,000.00		$    145,000.00		$    145,000.00		$    893,676,000.00		$    - 0		$    153,864,000.00		$    739,812,000.00		$    153,864,000.00		$    153,864,000.00		$    153,864,000.00		$    153,864,000.00		17.22%		17.22%		17.22%

								TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		$    30,401,222,000.00		$    596,652,000.00		$    596,652,000.00		$    30,401,222,000.00		$    - 0		$    29,336,448,366.25		$    1,064,773,633.75		$    22,503,763,860.85		$    20,288,913,951.15		$    20,287,095,380.15		$    20,279,595,380.15		74.02%		66.74%		66.71%
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